17°. Che detto Stantione non era inquisito di cause spettanti al Santo Ufizio, perchè essendosi egli presentato in Roma nel Santo Ufizio, fu subito spedito, licenziato senza tortura, nè abiura, e difese.

18° articolo, che quatenus si pretendesse del fisco che mentre parlò con il Vescouo, li fusse stato intimato alcun monitorio, o Bolla pontificia, quod negat, ponit, che non gli fu intimato, e non fu uisto intimargli detto monitorio, o Bolla, e che nè anco è uerisimile, che in sì poco tempo, gli fusse stato intimato.

Il Prete Iamundo, Gesuita, de auditu ab episcopis, che aueua intimato la Bolla di Pio Quinto al figheroa quando andò a parlargli.

19° e 20° Articoli. Ch'egli non si può dir contumace agli ordini di Roma, per auere un ordine penale sotto pena della uita del Vicerè di non partire di Napoli. Che procurò la riuocazione, ma non gli fu concessa.

4° testis. Io so che il figheroa non andò a comparire a Roma per la pena che da parte del Vicerè li ueniua minacciata, e so che fece molte diligenze per riuocare l'ordine del Vicerè.

Ultimus testis, de auditu incerto, che essendo stato citato a Roma, ne addimandò licenza al Vicerè, e non auendogliela concessa, gli fece ordine penale della uita che non partisse.

21°. Che dalle censure ad cautelam, si è fatto assoluere in foro conscientiae nelli Giubilei uniuersali concessi da Nostro Signore.

4°. Io ho uisto le cartelle della assoluzione ottenuta da detto figheroa in foro conscientiae.

22°. Che li clerici coniugati e non coniugati e diaconi seluaggi gli sono nemici per la causa sodetta, e che del processo come fabricato da Giudice sospetto non si deue auere in consideratione.

Ultimo articolo. Che essendosi esaminato Antonio Boccafona, Marcanius Boccafona, Francesco Corrio, e Girolamo Barone, come amici del Vescouo, non deuono meritar fede.

Die 5^a septembris 1630 proposita causa Sanctissimus declarauit si ex defensionibus nihil releuans ad eius favorem resultauit eundem figheroam incidisse in censuras, et pœnas contentas in Constitutione sanctæ memoriæ Pij Papæ quinti incipiente si de protegendis ac mandauit sententiam legi in Congregatione consultorum uelo leuato, ibique eundem figheroam absolui a censuris, eandemque sententiam legi, et publicari Neapoli, et Nicoteræ, Summarium causæ mitti nuncijs Apostolicis Hispaniæ et Neapolis, cum facultate pandendi contenta in eodem summario, præcipue Rei confessionem, exaggerarique urbanitates erga dictum Reum, illum uocando cum promissionibus et quod cum benignitate expediretur. Præterea procedi contra magis culpabiles supra dicti excessus, hocque notificari etiam pontificiis nuncijs Hispaniæ et Neapolis.